



# Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo

CHINCHA - ICA

## RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 451-2022/MDPN

Pueblo Nuevo, 21 de Diciembre de 2022.

### EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO – CHINCHA.

#### VISTO:

El Expediente Administrativo N° 6766-2022 y N°6767-2022, de fecha 12 de Diciembre de 2022; el Informe N° 595-2022/JDRT/UOPP/SGIDT-MDPN de la Unidad de Obras Públicas y Proyectos; el Informe N° 595-2022/JHSR/SGIDT-MDPN de la Sub Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial; y:

#### CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por el artículo único de la Ley N° 28607, en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de Gobiernos Local, y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración con sujeción al ordenamiento jurídico.

Que, el Reglamento de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificado a través del Decreto Supremo N° 377-2019-EF, precisa en su Artículo 205. Prestaciones adicionales de obras menores o iguales al quince por ciento (15%), lo siguiente:

205.1. Solo procede la ejecución de prestaciones adicionales de obra cuando previamente se cuente con la certificación de crédito presupuestario o previsión presupuestal, según las reglas previstas en la normatividad del Sistema Nacional de Presupuesto Público y con la resolución del Titular de la Entidad o del servidor del siguiente nivel de decisión a quien se hubiera delegado esta atribución y en los casos en que sus montos, restándole los presupuestos deductivos vinculados, no excedan el quince por ciento (15%) del monto del contrato original.

205.2. La necesidad de ejecutar una prestación adicional de obra es anotada en el cuaderno de obra, sea por el contratista, a través de su residente, o por el inspector o supervisor, según corresponda. En un plazo máximo de cinco (5) días contados a partir del día siguiente de realizada la anotación, el inspector o supervisor, según corresponda, ratifica a la Entidad la anotación realizada, adjuntando un informe técnico que sustente su posición respecto a la necesidad de ejecutar la prestación adicional. Además, se requiere el detalle o sustento de la deficiencia del expediente técnico de obra o del riesgo que haya generado la necesidad de ejecutar la prestación adicional. (...)

205.4. El contratista presenta el expediente técnico del adicional de obra, dentro de los quince (15) días siguientes a la anotación en el cuaderno de obra, siempre que el inspector o supervisor, según corresponda, haya ratificado la necesidad de ejecutar la prestación adicional. De ser el caso, el inspector o supervisor remite a la Entidad la conformidad sobre el expediente técnico de obra formulado por el contratista en el plazo de diez (10) días de presentado este último. (...)

Que, mediante CARTA N°037-2022/CONSORCIO TUPAC/JS/CCQ (Expediente N°6459-2022 de fecha 22/11/2022) la Supervisión de la Obra de la referencia, CONSORCIO TUPAC, comunica la necesidad de ejecutar prestaciones adicionales N°02.

Que, mediante CARTA N°045-2022/CONSORCIO TUPAC/JS/CCQ (Expediente N°6640-2022 de fecha 02/12/2022) la Supervisión de la Obra de la referencia, CONSORCIO TUPAC, comunica la necesidad de ejecutar prestaciones adicionales.

Av. Oscar R. Benavides N° 699 - Pueblo Nuevo

Teléfono: (056) - 265459 - 262301

www.munipnuevochincha.gob.pe



# Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo

CHINCHA - ICA

Que, mediante Carta N°049-2022/CONSORCIO TUPAC/CCQ (Expediente N°6766-2022 de fecha 12/12/2022) presentado por la supervisión, CONSORCIO TUPAC, con Jefe de Supervisión Ing. Carlos A. Cornejo Quispe, remite Informe sobre Adicional de Obra N°02 de la Obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL JR. ARICA DEL DISTRITO DE PUEBLO NUEVO - PROVINCIA DE CHINCHA - DEPARTAMENTO DE ICA", en atención a la CARTA N°0114-2022/CSJ/RC del contratista de Obra.

Que, mediante Carta N°050-2022/CONSORCIO TUPAC/CCQ (Expediente N°6767-2022 de fecha 12/12/2022) presentado por la supervisión, CONSORCIO TUPAC, con Jefe de Supervisión Ing. Carlos A. Cornejo Quispe, remite Informe sobre Deductivo de Obra N°02 de la Obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL JR. ARICA DEL DISTRITO DE PUEBLO NUEVO - PROVINCIA DE CHINCHA - DEPARTAMENTO DE ICA", en atención a la CARTA N°0112-2022/CSJ/RC del contratista de Obra.

Que, mediante Informe N° 1589-2021/JHSR/SGIDT-MDPN la Sub Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial y con Informe N°595-2022/JDRT/UOPP/SGIDT-MDPN de fecha 19 de Diciembre de 2022, la Unidad de Obras Públicas y Proyectos de la Entidad Municipal, manifiesta en el apartado 3.- **ANALISIS**; según documentación presentada el Adicional N°02 y Deductivo N°02 se sustenta en la modificación de proyecto debido a las consultas absueltas por el proyectista que conllevaron a las modificaciones a la arquitectura de la berma central(bancas, maceteros, alcorques, muros iconográficos, bolardos y tope de estacionamiento y área de vereda en berma central), modificación por cambio de estructura de sardinel sumergido a vereda; el cambio de ubicación de postes fotovoltaicos entre Av. Belaunde-Av. 2 de mayo y absolución de consulta respecto a la longitud de ménsulas de semáforos vehiculares, siendo ello indispensable para dar cumplimiento con el objetivo del contrato, las cuales se detallan a continuación:

## ADICIONAL DE OBRA N°02:

Ítem	Descripción	Und.	Metrado	Precio (S/.)	Parcial (S/.)
1	VEREDA				S/.12,376.61
1.01	EXCAVACION A NIVEL DE SUBRASANTE PARA VEREDAS Y RAMPAS PEATONALES	m3	S/25.05	S/10.57	S/264.78
1.02	EXCAVACION MANUAL PARA UNAS	m	S/84.84	S/3.45	S/292.70
1.03	CONFORMACION Y COMPACTACION A NIVEL DE SUBRASANTE EN VEREDAS Y RAMPAS PEATONALES	m2	S/100.20	S/9.17	S/918.83
1.04	CARGUIO Y ELIMINACION DEL MATERIAL EXCEDENTE	m3	S/8.41	S/23.87	S/200.75
1.05	SUB BASE GRANULAR PARA VEREDAS Y RAMPAS PEATONALES	m2	S/100.20	S/15.13	S/1,516.03
1.06	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA VEREDAS	m2	S/16.85	S/53.69	S/904.68
1.07	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA RAMPAS PEATONALES	m2	S/6.48	S/53.69	S/347.91
1.08	CONCRETO F'C=175KG/CM2 E=0.10M VEREDAS	m2	S/81.30	S/58.53	S/4,758.49
1.09	CONCRETO F'C=175KG/CM2 E=0.10M RAMPAS PEATONALES	m2	S/18.90	S/58.53	S/1,106.22
1.1	CONCRETO EN UNAS F'C=175KG/CM2 PARA VEREDAS Y RAMPAS PEATONALES	m	S/84.84	S/20.24	S/1,717.16
1.11	CURADO DE VEREDAS Y RAMPAS PEATONALES	m2	S/100.20	S/1.90	S/190.38
1.12	JUNTA DE ASFALTO E=1" EN VEREDAS Y RAMPAS PEATONALES	m	S/28.80	S/5.51	S/158.69
2	ÁREA VERDE				S/.77,365.17
2.01	REFINE Y NIVELACION DE SUBRASANTE	m2	S/1,128.47	S/8.34	S/9,411.44
2.02	COLOCACION MANUAL DE TIERRA DE CHACRA EN AREAS VERDES	m3	S/112.85	S/68.02	S/7,676.06
2.03	SEMBRADO DE GRASS EN AREA VERDE	m2	S/1,128.47	S/17.77	S/20,052.91
2.04	SEMBRADO DE PLANTAS MEJIO H=1.50	u	S/154.00	S/87.57	S/13,485.78
2.05	SEMBRADO DE PLANTAS JUPITER H=1.50	u	S/148.00	S/87.57	S/12,960.36
2.06	RIEGO Y MANTENIMIENTO DE AREA VERDE	m2	S/12,413.17	S/1.11	S/13,778.62
3	SARDINEL PERALTADO				S/.120,715.85
3.01	EXCAVACION MANUAL SARDINEL PERALTADO	m	S/1,915.18	S/3.93	S/7,526.66
3.02	ACERO DE REFUERZO F'Y= 4200 KG/CM2 PARA SARDINEL H=0.45m	kg	S/5,158.61	S/6.26	S/32,292.90

Av. Oscar R. Benavides N° 699 - Pueblo Nuevo

Teléfono: (056) - 265459 - 262301

www.munipnuevochincha.gob.pe



# Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo

## CHINCHA - ICA

3.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE SARDINEL PERALTADO H=0.45M	m2	S/287.28	S/50.37	S/14,470.29
3.04	CONCRETO F'C=210KG/CM2 E=0.15M PARA SARDINEL PERALTADO H=0.45M	m	S/1,915.18	S/32.99	S/63,181.79
3.05	CURADO DE CONCRETO EN SARDINEL PERALTADO H=0.45M	m	S/1,915.18	S/1.44	S/2,757.86
3.06	JUNTA DE ASFALTO E=1" EN SARDINEL PERALTADO	m	S/95.55	S/5.09	S/486.35
4	MURO ICONOGRAFICO				S/363,285.18
4.01	EXCAVACION SIMPLE PARA ZAPATAS	m3	S/169.29	S/53.02	S/8,975.76
4.02	REFINE Y COMPACTADO ZAPATA PARA MUROS	m2	S/188.10	S/8.34	S/1,568.75
4.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	S/211.61	S/23.87	S/5,051.13
4.04	SOLADO DE CONCRETO 1:10 C-H PARA ZAPATAS	m2	S/188.10	S/27.36	S/5,146.42
4.05	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO CARAVISTA PARA MURO	m2	S/1,137.15	S/55.60	S/63,225.54
4.06	CONCRETO F'C= 175KG/CM2 PARA MURO	m3	S/79.09	S/474.64	S/37,539.28
4.07	CONCRETO F'C=210KG/CM2 PARA ZAPATA	m3	S/94.05	S/470.42	S/44,243.00
4.08	ACERO DE REFUERZO F'Y=4200 KG/CM2 PARA MURO	kg	S/3,820.08	S/6.26	S/23,913.70
4.09	ACERO DE REFUERZO F'Y=4200 KG/CM2 PARA ZAPATA	kg	S/2,355.76	S/6.26	S/14,747.06
4.1	CURADO DE MUROS ICONOGRAFICOS	m2	S/1,325.73	S/1.90	S/2,518.89
4.11	REVESTIMIENTO CON PIEDRA GRANALLA	m2	S/953.33	S/164.01	S/156,355.65
5	POSTES FOTOVOLTAICOS				S/21,245.52
5.01	EXCAVACION DE TERRENO NATURAL H = 1.30m	m3	S/7.80	S/46.34	S/361.45
5.02	CARGUIO Y ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	S/9.75	S/23.87	S/232.73
5.03	TRANSPORTE DE POSTE DE CONCRETO ARMADO CENTRIFUGADO 12M/300N DE ALMACEN A PUNTO DE IZAJE	u	S/6.00	S/101.73	S/610.38
5.04	SOLADO DE CONCRETO F'C=100 KG/CM2	m2	S/6.00	S/24.51	S/147.06
5.05	IZADO DE POSTES DE 12M/300N	u	S/6.00	S/1,320.67	S/7,924.02
5.06	PASTORALES DE TUBO DE F G" CON ACCESORIOS	u	S/6.00	S/1,354.51	S/8,127.06
5.07	MONTAJE E INSTALACION DE COMPONENTES	u	S/6.00	S/640.47	S/3,842.82
6	TOPELLANTAS PARA CICLOVIA				S/74,373.39
6.01	TOPE DE ESTACIONAMIENTO 55CM X 15 CM X 10 CM (CICLOVIA)	u	S/1,009.00	S/73.71	S/74,373.39
7	BOLARDOS PARA CICLOVIA				S/47,002.35
7.01	BOLARDO FLEXIBLE NARANJA CON 3 CINTAS REFLECTIVAS (CICLOVIA)	u	S/565.00	S/83.19	S/47,002.35
8	ANCLAJES PARA FAROLAS (ILUMINACION ORNAMENTAL)				S/44,472.89
8.01	PERFILADO PARA POSTES DE FAROLAS	m2	S/18.40	S/6.89	S/126.78
8.02	SOLADO DE CONCRETO 1:10 C-H PARA FAROLAS	m2	S/18.40	S/24.51	S/450.98
8.03	CONCRETO DE Fc=175kg/cm2	m3	S/13.25	S/474.64	S/6,288.98
8.04	ANCLAJE PARA FAROLAS (PLANCHA, PERNO, TUERCA Y CARTELA)	u	S/115.00	S/327.01	S/37,606.15
9	SEMAFORIZACION				S/54,307.04
9.01	EXCAVACION MANUAL PARA POSTE DE SEMAFORO VEHICULAR	m3	S/1.10	S/45.95	S/50.55
9.02	EXCAVACION MANUAL PARA CAJA DE PASO TIPO CE - 01	m3	S/0.42	S/45.95	S/19.30
9.03	PERFILADO Y COMPACTADO PARA POSTE DE SEMAFORO VEHICULAR	m2	S/1.00	S/4.59	S/4.59
9.04	PERFILADO Y COMPACTADO PARA CAJA DE PASO TIPO CE - 01	m2	S/0.64	S/6.89	S/4.41
9.05	SOLADO PARA POSTE DE SEMAFORO VEHICULAR	m2	S/1.00	S/49.26	S/49.26
9.06	ACERO DE REFUERZO F'Y=4200 KG/CM2 PARA CIMIENTO Y PEDESTAL	kg	S/82.10	S/6.26	S/513.95
9.07	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA PEDESTAL DE SEMAFORO VEHICULAR	m2	S/1.41	S/50.44	S/71.12
9.08	CONCRETO Fc=175 kg/cm2 PARA ZAPATA Y PEDESTAL DE SEMAFORO VEHICULAR	m3	S/1.23	S/463.58	S/570.20
9.09	ANCLAJE PARA SEMAFORO VEHICULAR (PLANCHA, PERNO, TUERCA Y ATIESADOR)	u	S/1.00	S/609.96	S/609.96
9.1	TRANSPORTE DE POSTE DE SEMAFORO DE PUNTO DE DESMONTAJE A PUNTO DE IZAJE	u	S/1.00	S/101.73	S/101.73
9.11	MANTENIMIENTO DE POSTE DE SEMAFORO (LIJADO Y PINTADO)	u	S/1.00	S/272.47	S/272.47
9.12	MENSULA TIPO VIGA TRANSVERSAL DE 6.00 M	u	S/19.00	S/2,718.39	S/51,649.41
9.13	CAJA DE PASO TIPO CE - 01	u	S/1.00	S/390.09	S/390.09
10	FLETE				S/1,276.96
10.01	FLETE TERRESTRE	gib	S/1.00	S/1,276.96	S/1,276.96
	<b>COSTO DIRECTO</b>				<b>S/816,420.97</b>
	<b>UTILIDAD (8%)</b>				<b>S/65,313.68</b>
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>S/881,734.65</b>
	<b>IGV (18%)</b>				<b>S/158,712.24</b>
	<b>PRESUPUESTO TOTAL ADICIONAL N°02</b>				<b>1,040,446.89</b>





# Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo

## CHINCHA - ICA

### DEDUCTIVO DE OBRA N°02:

ITEM	DESCRIPCIÓN	UND	METRADO	P.U.	MONTO
02	PISTAS Y VEREDAS				
02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				
02.01.03	EXCAVACION MANUAL PARA UNAS DE VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS	m	1,946.77	S/ 3.45	S/ 6,716.36
02.01.13	CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE SUBRASANTE P/VEREDAS, BERMA CENTRAL, MARTILLOS Y RAMPAS	m2	1,383.04	S/ 9.17	S/ 12,682.48
02.01.15	CARGUIO Y ELIMINACIÓN MATERIAL PROCEDENTE DE CORTES	m3	81.76	S/ 23.87	S/ 1,951.61
02.03	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS PEATONAL Y VEHICULAR				
02.03.01	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS Y CICLOVIA				
02.03.01.01	SUB BASE GRANULAR PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS E=0.15m	m2	1,383.04	S/ 15.13	S/ 20,925.40
02.03.01.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS	m2	146.40	S/ 53.69	S/ 7,860.22
02.03.01.04	CONCRETO EN VEREDAS F'c= 175kg/cm2, E=0.10M, incluye acabado y bruñado)	m2	1,383.04	S/ 58.53	S/ 80,949.33
02.03.01.07	CONCRETO EN UNAS PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS F'c=175kg/cm2	m	1,946.77	S/ 20.24	S/ 39,402.62
02.03.01.15	CURADO DE VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS	m2	1,675.06	S/ 1.90	S/ 3,182.61
02.03.01.16	JUNTA DE ASFALTO EN VEREDA E=1"	m	584.03	S/ 5.51	S/ 3,218.01
02.05	SARDINELES				
02.05.04	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE SARDINEL SUMERGIDO H=0.30M	m2	18.64	S/ 50.37	S/ 938.90
02.05.05	CONCRETO F'c=210kg/cm2 E=0.15m PARA SARDINEL SUMERGIDO H=0.30M	m	37.28	S/ 26.20	S/ 976.74
02.05.06	ACERO DE REFUERZO F'Y= 4200 kg/cm2 PARA SARDINEL H=0.30m	kg	66.95	S/ 6.26	S/ 419.11
02.05.07	JUNTA DE ASFALTO EN SARDINEL SUMERGIDO E=1"	m	1.86	S/ 5.09	S/ 9.47
02.05.08	CURADO DE CONCRETO EN SARDINEL	m	37.28	S/ 1.44	S/ 53.68
02.06	JARDINES, ALCORQUES Y MACETEROS				
02.06.01	PREPARACION DE SUPERFICIE PARA SEMBRADO DE PLANTAS ORNAMENTALES	m2	36.08	S/ 4.78	S/ 172.46
02.06.02	COLOCACION MANUAL DE TIERRA DE CHACRA EN MACETAS	m3	14.43	S/ 58.56	S/ 845.02
02.06.03	SEMBRADO DE PLANTA OREJA DE ELEFANTE H=1.5m	und	9.00	S/ 87.57	S/ 788.13
02.06.04	SEMBRADO DE GERANIOS	und	2.00	S/ 67.57	S/ 135.14
02.06.05	SEMBRADO DE PLANTAS PEQUEÑAS (CROTOS)	und	48.00	S/ 56.05	S/ 2,690.40
02.06.06	SEMBRADO DE PLANTAS CUCARDAS (HIBISCUS ROSA)	und	1.00	S/ 77.57	S/ 77.57
02.06.07	SEMBRADO DE PLANTAS CRISANTEMO	und	1.00	S/ 62.57	S/ 62.57
02.06.08	SEMBRADO DE PLANTAS MEIJOS H=1.50	und	14.00	S/ 87.57	S/ 1,225.98
02.06.09	SEMBRADO DE PLANTAS JUPITER H=1.50	und	13.00	S/ 87.57	S/ 1,138.41
02.06.10	ALCORQUES PARA PLANTAS ORNAMENTALES	und	27.00	S/ 130.54	S/ 3,524.58
02.06.11	EXCAVACION MANUAL PARA UNAS DE MACETAS	m	86.40	S/ 2.59	S/ 223.78
02.06.12	RELLENO CON MATERIAL PROPIO EN MACETERO	m2	15.36	S/ 9.35	S/ 143.62
02.06.13	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	5.18	S/ 23.87	S/ 123.65
02.06.14	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO CARAVISTA PARA MACETEROS	m2	141.50	S/ 54.75	S/ 7,747.13
02.06.15	CONCRETO PIGMENTADO COLOR AMARILLO F'c = 175kg/cm2 PARA MACETEROS	m3	13.73	S/ 522.47	S/ 7,173.51
02.06.16	ACERO DE REFUERZO F'Y= 4200 kg/cm2 PARA MACETERO	kg	654.24	S/ 6.26	S/ 4,095.54
02.07	SEÑALIZACION Y SEGURIDAD VIAL				
02.07.02	SEÑALIZACION EN CICLOVIA				
02.07.02.06	SEPARADOR DE CICLOVIA	und	498.00	S/ 109.74	S/ 54,650.52
02.08	MOBILIARIO URBANO Y ORNATO				
02.08.01	BANCAS DE CONCRETO PIGMENTADOS				
02.08.01.01	CORTE MANUAL PARA UNAS DE BANCA E=0.30m	m	172.80	S/ 6.89	S/ 1,190.59
02.08.01.02	REFINE Y COMPACTADO EN BANCA	m2	18.44	S/ 2.46	S/ 45.36
02.08.01.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	13.82	S/ 23.87	S/ 329.88
02.08.01.04	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO CARAVISTA PARA BANCAS	m2	259.39	S/ 61.18	S/ 15,869.48
02.08.01.05	CONCRETO PIGMENTADO COLOR AMARILLO F'c = 175kg/cm2 PARA BANCA	m3	19.80	S/ 522.47	S/ 10,344.91
02.08.01.06	CONCRETO EN UNAS Y BANCAS F'c = 175kg/cm2	m3	17.14	S/ 427.98	S/ 7,335.58
02.08.01.07	ACERO DE REFUERZO F'Y= 4200 kg/cm2 PARA BANCA	kg	1,957.13	S/ 6.26	S/ 12,251.63
02.08.02	PAPELERAS BASCULANTE EN POLITERENO Y BOLARDOS DE CAUCHO CON ESTRUCTURA DE ACERO				
02.08.02.02	SUMINISTRO E COLOCACION DE BOLARDOS PARA CICLOVIAS	und	349.00	S/ 188.70	S/ 65,856.30

Av. Oscar R. Benavides N° 699 - Pueblo Nuevo

Teléfono: (056) - 265459 - 262301

www.munipnuevochincha.gob.pe



# Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo

## CHINCHA - ICA

02.08.03	MUROS DE ICONOGRAFICOS					
02.08.03.01	EXCAVACION SIMPLE PARA ZAPATAS	m3	38.48	S/	53.02	S/ 2,040.21
02.08.03.02	REFINE Y COMPACTADO ZAPATA PARA MUROS	m2	76.95	S/	8.34	S/ 641.76
02.08.03.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	46.17	S/	23.87	S/ 1,102.08
02.08.03.04	SOLADO DE CONCRETO 1:10 C-H PARA ZAPATAS	m2	76.95	S/	27.36	S/ 2,105.35
02.08.03.05	ENCOFRADO Y DESCENCOFRADO CARAVISTA PARA MURO	m2	855.00	S/	55.60	S/ 47,538.00
02.08.03.06	CONCRETO PIGMENTADO COLOR AMARILLO Fc = 175kg/cm2 PARA MURO	m3	64.13	S/	522.47	S/ 33,506.00
02.08.03.07	CONCRETO Fc = 210kg/cm2 PARA ZAPATA	m3	30.78	S/	470.42	S/ 14,479.53
02.08.03.08	ACERO DE REFUERZO FY= 4200 kg/cm2 PARA MURO	kg	3,478.35	S/	6.26	S/ 21,774.47
04	INFRAESTRUCTURA ELECTRICA					
04.04	SEMAFORIZACION					
04.04.03	POSTES Y MENSULAS METALICAS PARA SEMAFOROS					
04.04.03.03	MENSULAS TIPO VIGA TRANSVERSAL DE 4.5m LONGITUD	und	19.00	S/	1,450.00	S/ 27,550.00
	<b>COSTO DIRECTO</b>					S/ 528,065.68
	UTILIDAD		8.00%			S/ 42,245.25
	<b>SUB TOTAL</b>					S/ 570,310.93
	I.G.V.		18.00%			S/ 102,655.97
	<b>TOTAL</b>					S/ 672,966.90

Que, asimismo, en atención al Artículo N° 205 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado que trata sobre Prestaciones Adicionales de obras menores o iguales al quince por ciento 15% y según Opinión emitida por la Supervisión, el cuadro de incidencias quedaría de la siguiente manera:

DESCRIPCION	PARCIAL	
	S/.	%
<b>PRESUPUESTO CONTRATO PRINCIPAL</b>	<b>15'150,370.14</b>	<b>100.00%</b>
Presupuesto Adicional N°01(R.G.M. N° 0394-2022/MDPN de fecha 27/10/2022)	1'129,349.70	7.45%
Presupuesto Deductivo N°01(R.G.M. N° 0394-2022/MDPN de fecha 27/10/2022)	-1'661,651.75	-10.97%
<b>Presupuesto Adicional N°02</b>	<b>1,040,446.89</b>	<b>6.87%</b>
Presupuesto Deductivo N°02	-672,966.90	-4.44%
<b>MONTO VIGENTE</b>	<b>14'985,548.08</b>	<b>98.91%</b>
<b>MONTO DE VARIACION PRESUPUESTAL ACUMULADO</b>	<b>-164,822.06</b>	<b>-1.09%</b>

Que asimismo, considerando el Supervisor de Obra procedente el Adicional de obra N° 02 y Deductivo N°02, que presenta una incidencia de 2.43 % del Monto de Contrato de Licitación Pública N° 004-2021-MDPN/CS (PRIMERA CONVOCATORIA).

Que, de conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 30225 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en uso de las atribuciones conferidas en la Ley Orgánica de Municipalidades y las facultades administrativas y resolutivas,

### SE RESUELVE;

**ARTÍCULO PRIMERO.-** APROBAR el Adicional de Obra N° 02 del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL JR. ARICA DEL DISTRITO DE PUEBLO NUEVO - PROVINCIA DE CHINCHA - DEPARTAMENTO DE ICA", a ser ejecutado por el CONSORCIO SAN JOSÉ (Integrado por KAMATO CONSTRUCTORES E.I.R.L y SERVICIO Y CONSTRUCCIONES A & L S.A.C.) por el monto de S/ 1'040,446.89 (Un Millón Cuarenta Mil Cuatrocientos Cuarenta y Seis con 89/100 soles), en mérito a los fundamentos expuestos en la parte considerativa del presente acto resolutivos y normas vigentes sobre la materia.

**ARTÍCULO SEGUNDO.-** APROBAR el Deductivo de la Obra N° 02 del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL JR. ARICA DEL DISTRITO DE PUEBLO NUEVO - PROVINCIA DE CHINCHA - DEPARTAMENTO DE ICA" por el monto de S/. 672,966.90 (Seiscientos



# Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo

CHINCHA - ICA

Setenta y Dos Mil Novecientos sesenta y seis con 90/100 soles), conforme a los considerandos expuestos en la presente resolución.

**ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFIQUESE**, la presente resolución al **contratista CONSORCIO SAN JOSÉ** (Integrado por KAMATO CONSTRUCTORES E.I.R.L y SERVICIO Y CONSTRUCCIONES A & L S.A.C.), Supervisor de Obra Ing. Carlos A. Cornejo Quispe y a la Sub Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial, para su conocimiento y fines pertinentes.

**ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR**, a la Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial, el cumplimiento de la presente Resolución.

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cúmplase.



MUNICIPALIDAD DISTRICTAL DE PUEBLO NUEVO

Abon. Edilberto Castro Robles  
GERENTE MUNICIPAL

